Ἐκεῖ καὶ πάσας οἶμαι τὰς δυνάμεις τῶν οὐρα-
νῶν ἠρώσας, τὸν τοῦ ἀγῶνος ὑπεριρκεῖν τρόπον.

(63) *Tῶν ἑστρωμένων ἐπιβαίνει ξύλων.* Nondum
scilicet accensa pyra: quod etiam Metaphr. ait; quodque desunt Græca, Latina repræsentō, *Lignis autem jam substratis, tortores ut conscenderet præceperunt: conscendit illa, signo se crucis consignans: illi ignem accendunt, etc.*, ubi nihil extraordinarium, et quo sibi Theclam necem intulisse videatur. Sic enim quotidie jubentur rei, quæ sunt inferendæ neci prævia, ipsi præstare, præstantque, nemine rem crimini dante. At Basil. in ipsam jam in sublime elatam flammam insilisse auctor est, excusatque Pantinus exemplo aliarum sanctarum mulierum, quæ Spiritus sancti instinctu perinde se in ignem aut aquam sponte præcipites dederunt: quibus omnibus prævisset Thecla, utroque exemplo, si vera hic de igne Basilio narrata: nam de lacu conveniunt omnes, se in illum præcipitem dedisse, in quo et a phocis loret devoranda; quæcumque tandem illæ phocæ fuerint: grandiora enim cete et balenas, quæ sunt monstra marina, in brevi lacu et stagno ad ipsum theatrum, non videnter servari potuisse. Fuerint alii

Quid ergo Judex? Paulum flagellis cæsum, urbe
ejicit; Theclam vero vivam jubet igne cremari. Hoc
enim cum morem non gereret, ipsa mater magnis
clamoribus urgebat. Hic, quæso, fatisciente mihi
sermonis vi, nec certaminis molem valente repræ-
sentare, vos ipsi precibus propensiusque attentis
animis opem ferite: precibus quidem, mente exo-
rantes ut enarrandi sermo mihi prosperetur; at-
tentis vero animis et inturbatis, ut velut in tran-
quillo quodam portu, in mente vestra, tranquilla
eum statione accipiatis.

Urbs tota festinato in theatrum concesserat: viri
omnes, indigenæ et inquilini, obscuro et illustres:
mulieres omnes, seniores et juniores, ignobiles at-
que nobiles: quin et infantes cum his qui ætatis
sensusque integri erant, ad spectaculum currebant;
præque omnibus, præses ipse qui sic absurdam
atque iniquam tulerat sententiam. Quodque ligna
ad fomitem parata erant, cunctaque jam expedita
et ad rogam aptata erant, adducta est et Thecla:
resque miram, quod non expalluit ad ignis minas:
non animo formidavit; sed intenta mente lætans-
que in Domino, in quem crediderat, florentequè
vultu in balneo ad lavandum alacriter exuens, aut
velut genialem virgo lectum petens, sic sibi con-
signans, lignorum struem conscendit.

Cujus non tristi gemitu fractus animus? Cujus
non soluta omnia carnis membra? Cujus genæ non
lacrymis oppletæ? Quis non indigne ferret senten- C
tiam, judicemque acriter tanta illa turba non re-
prehenderet? Cunctis enim miserationem, quantam
nec verbis exprimere liceat, res ea faciebat; dum
videlicet formosam corpore ac delicatam puellam vi-
derent, spiritus alacritate, animique fervore intolera-
bilem incendii vim contemnere, malleque in favillam
statim igne exurente dissolvi, quam virginitatem suam
prodere, aut Christo sponso datam fidem fallere.

Ibi arbitror et cælestes omnes potestates cum
viderent certaminis modum, miseratas esse. Ibi et

pisces grandiores, ipsi voraces, ut erat nocendū
solers ac curiosa omnis generis bestiis cæca geo-
tilitas, eoque spectaculo insanæ plebis in magna
quibusque urbibus, qualis Antiochia, Orientis oeu-
lus, oculos pascibat. Ipsa Basili verba haud satis
consonare videntur; sicque rem narrat, quomodo
nemo sane gestam putaverit: Πάντων τοιγαροῦν
πανταχόθεν ξύλα συμφορησάντων, καὶ τῆς φλογός
εἰς αὐτὸν τὸν ἀθέρα κορυφωθείσης, ἐπιβῆναι κε-
λεύεται τῇ οὕτως ἐκφλογωθείσῃ πυρῇ. *Lignis con-
ferta omnium opera undique comportatis, et flamma
in ipsum jam æthera sese sustollente, pyram in
flammanem virgo inscendere jubetur.* Non hoc ju-
bent carnifices, nec vero humanum est quod ju-
heri debeat; sed ipsi præcipitant; etsi quandoque
illorum vim nonnullæ sanctæ mulieres occupave-
verint, sicque parato rogo ipsæ sponte non abs-
que ipsorum tortorum stupore in illum insilierint,
ut de Apollonia graviter narrat Dionys. Alexandr.
refertque ex illo Eusebius. Etiam nemo veterum
istud Theclæ adduxit in exemplum.

ipse Dominus rei misertus est. Qui enim poterat A ut non ejus miseretur, quæ absque ullis signis atque portentis, sola præconis voce, ejusque qui vincius, qui profugus esset, sic illi credidisset, ut nedum matrem et domesticos et cognatos, opesque et nuptias et delicias omnes et illecebras, sed et ipsam ejus gratia contemneret animam? Quoniam vero mirabilium Deus de cælo in terram aspexerat, plane necesse erat, ut quod siebat, facientis magnificentia dignum eluceret.

At quodnam Domini judicium! Jam rogas quidem circa virginem accensus erat; necdum tamen intactum corpus flamma attigerat, cum repente illa comprecante, magnus e terra erupit sonitus; e cæloque circumstans nubes vim tantam pluvix B grandinisque effudit, utet pluribus ibi creatum periculum, ignisque extinctus, ac Thecla servata sit. Hæc celsitatum Deus mirabilis in majestatis, faciens prodigia⁶⁴. Hæc qui Babylonica excussa fornace, tres in illa pueros cantores incolumes servavit⁶⁵. Istud vere illius manus opus; tum nimirum roscidam fornacem præstare, tum quod repente e cælo aqua inundante eam extinxerit.

Hoc primum Thecla in sui gratiam vidit patrum miraculum, fideique fidem, Deique dilectioni excellentem adjunxit dilectionem. Aqua hæc nedum ignem, sed et Theclæ furorcm, sed et Thamyridis (ignis in morem accensa) æmulationem, C extinguens tabefecit. Igni enim cœlesti præclara virgo animo incensa, terreni ignis virtutem exstinxit. Qua vero etiam ratione leonum ora obstruxerit, operæ pretium sit ut videamus.